Proposition de traduction

Quid Cleopatra liberis dixerit

Considite, liberi mei. Nam hic tandem adest dies mihi talia optanti dulcissimus carissimusque mihi uos amanti, quo non solum quod inter tot tempestates conseruauit, id in uno e capitibus uestris elucens uidere possum, sed etiam post tot miserias uobis id bonum tradere mihi licet quod uestra causa tot lacrimas curasque mihi attulit. Meminisse enim potestis quam multas lacrimas profuderim cum Trypho me tam uehementer sollicitauisset ut mihi decernendum esset, ne imperio eius infesti fieretis, a uobis abesse. Quanta autem, di magni, iam inde moleste tuli ! Nam dolores damnaque mihi in dies creuerunt, regnum uestrum in his muris uidi circumclusum, patrem uestrum credidi cecidisse, populusque quem ista tam falsa fama seditiosum reddiderat dominum sibi suscipere uoluit. Quem cum conclamarem esse et ignauum et ingratum et periurum et perfidum, tamen uoluntati eius uehementi satisfacere ita coacta sum ut rex mihi eligendus esset, uerita ne quem iste ultro crearet. Quid enim agere non potuissem ut uobis regnum integrum tenerem ? Nam Antiochum, patruum uestrum, dum eum maternis cum oculis conspicio, conjugem delegi atque quamquam speraui eum, regno praecipitante, uobis auxilio fore, uix tamen imperium uestrum dum lababat manu sua restituerat cum Fortuna eo ministro me iterum uexauit. Nam postquam ciuitatis uestrae potitus est quam uirtute sua seruauerat, id regnum cum restitutum esset deponere non uult sed eis minitatur qui ante eum de uobis uerba faciunt. Nullam enim ob aliam causam Tryphonem a regno expulit nisi ut locum eius occuparet. Itaque ut regni custos uindexque factus est, sic non solum tyrannum sed etiam hominem ignauum ac regni rapacem se praebet. Cuius

rei poenas manu sua persoluit, ergo ignoscamus umbrae eius ; ita cum malum unum ferimus, simul permulta patimur.

L'épreuve de thème est un exercice de rigueur : comprendre dans le détail un texte, tout traduire, aussi précisément que possible, sans rien ajouter ni enlever, appliquer des règles et des conventions dans le respect des structures de la langue latine. C'est pourquoi il sied particulièrement à un futur enseignant de lettres classiques. Mais l'épreuve et la préparation à l'épreuve de thème latin doivent être aussi pour les candidats l'occasion non seulement de vérifier leurs connaissances en latin, mais aussi de les approfondir en morphologie, en phonétique, et bien sûr en syntaxe et en stylistique, car, c'est là aussi une des vertus de l'exercice, que de pouvoir tenir compte des résultats les plus récents de la recherche. On pourrait aussi évoquer les vertus rythmiques et métriques de l'exercice, mais ne rêvons pas ! Les quelques très bonnes copies que nous avons eu le plaisir de lire cette année prouvent que ces objectifs ne sont pas encore totalement hors de portée et qu'il convient pour tous les futurs candidats de s'entraîner au thème : *macte noua uirtute puer sic itur ad astra*.